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KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế Trường Tiểu học Long Trì

 năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-SGDĐT ngày 30/01/2024 của Phòng 
Giáo dục và Đào tạo Long An về kế hoạch công tác pháp chế ngành Giáo dục và 
Đào tạo năm 2024;

 Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-THLT ngày 18/09/2024 của Trường Tiểu 
học Long Trì về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Long Trì xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế của 
trường năm học 2024-2025 gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác pháp 

chế trong toàn ngành, giúp người làm công tác pháp chế tham mưu lãnh đạo đơn vị 
triển khai thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp 
luật trong lĩnh vực GD&ĐT tại địa phương, đơn vị với  phong trào thi đua “Kỷ 
cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành 
xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2024”.

Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nhiệm vụ 
pháp chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của ngành, thúc đẩy việc thực hiện 
phát triển kinh tế - xã hội theo chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo đảm an ninh, 
chính trị, trật tự an toàn xã hội đối với đơn vị trường học.

2. Yêu cầu 
Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; bồi dưỡng, nâng cao 

năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế; phát huy tính chủ động, tích 
cực của người làm pháp chế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Thực hiện 
nhiệm vụ pháp chế đồng bộ, kịp thời, đúng quy định; đảm bảo sự phối hợp chặt 
chẽ giữa người làm công tác pháp chế với các cơ quan, đơn vị liên quan trong 
quá trình tham mưu, tổ chức thực hiện.

Triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác pháp chế, đổi mới thi 
đua  có sự bám sát chương trình công tác của ngành GD&ĐT, ngành tư pháp và 
các chương trình, kế hoạch trọng tâm của UBND tỉnh, UBND huyện.

II. Nội dung thực hiện
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1. Công tác chỉ đạo, điều hành 
 Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả đến đội ngũ CB, 
CC, VC, người lao động tại đơn vị: 

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng 
dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức 
pháp chế;

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh Long An 
về công tác pháp chế năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An;

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo trọng tâm 
của Sở GD&ĐT về công tác pháp chế tại các đơn vị1.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật (QPPL)

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 19-KL/TW của Bộ 
Chính trị và Đề án của Quốc hội về định hướng Chương trình xây dựng pháp 
luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV thuộc thẩm quyền của địa phương; thực hiện 
nghiêm Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật 
Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành2. Nghị định số 

1 - Kế hoạch số 1192/KHPH-SGDĐT-STP ngày 10/12/2010 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp về Kế 
hoạch phối hợp công tác PBGDPL trong nhà trường.
   - Kế hoạch số 1179/KH-SGDĐT ngày 26/10/2009 của Sở GD&ĐT về việc Tổ chức thực hiện “Ngày 
pháp luật” trong ngành GD&ĐT
    -  Kế hoạch phối hợp số 1557/KHPH-SGDĐT-STP ngày 11/09/2012 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư 
pháp về thực hiện  “Tiết pháp luật” trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Long An.
    -  Kế hoạch phối hợp số: 496/KH-SGDĐT-STP ngày 25/02/2020 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp  
V/v thực hiện công tác pháp chế giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp tỉnh Long An giai đoạn 2020 - 2025. 
    - Kế hoạch số: 632/KH-SGDĐT ngày 06/03/2020 của Sở GD&ĐT V/v Tiếp tục triển khai thực hiện 
nội dung tiêu chí, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục trong nhà 
trường Ngành GD&ĐT tỉnh Long An trong năm 2020 và những năm tiếp theo.
     - Kế hoạch số: 441/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở GD&ĐT V/v Triển khai thực hiện đánh 
giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật 
Ngành GD&ĐT tỉnh Long An.
    -  Công văn số: 664/SGDĐT-TTr ngày 10/03/2020  V/v định hướng nội dung tuyên truyền, 
PBGDPL định kỳ các tháng trong năm đối với Ngành GD&ĐT.
    - Công văn số: 2190/SGDĐT-TTr ngày 09/07/2020 của Sở GD&ĐT V/v triển khai thực hiện Kết 
luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-
CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư.
    - Công văn số: 1474/SGDĐT-TTr  ngày 23/5/2022 của Sở GD&ĐT V/v  hướng dẫn triển khai quy 
định về kinh phí, công nhận Tuyên truyền viên tại các đơn vị trường học.
    - Công văn số: 3645/SGDĐT-TTr ngày 08/11/2022 của Sở GD&ĐT Về tiếp tục triển khai thực hiện 
các văn bản trọng tâm về công tác Pháp chế Ngành GD&ĐT tỉnh……….   
    - Công văn số: 155/SGDĐT-TTr ngày 10/01/2024 của Sở GD&ĐT về triển khai quy định về đảm 
bảo kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 
2 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Chỉ thị số 43/CT-TTg 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/2015/TT-BTP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL. Nâng cao chất lượng thẩm 
định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL, gắn với tổ chức thi hành pháp luật, bảo 
đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp 
luật, đưa pháp luật thực thi trong cuộc sống. 

Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trong lĩnh vực giáo dục, 
xác định rõ những văn bản, quy định không còn phù hợp để xử lý.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)
Triển khai có hiệu quả Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-
TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện 
Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 
thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 
công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân 
đối với ngành GD&ĐT.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công 
tác PBGDPL trong nhà trường3, tiếp tục phát huy vị trí vai trò của cấp uỷ, trách 
nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 
công tác PBGDPL theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Triển khai, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới của Trung 
ương, của Bộ GD&ĐT và tỉnh ban hành liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán 
bộ, công chức và người lao động; quyền và nghĩa vụ của người dạy, quyền và 
trách nhiệm của người học thông qua hình thức sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp 
luật”, “Tiết pháp luật”; phối hợp thực hiện tốt Đề án “Truyền thông chính sách 
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 
2022-2027”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách thể chế, cải cách hành 
chính năm 2024.

Tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác 
PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội 
(zalo, facebook…) trong công tác PBGDPL; khai thác có hiệu quả Trang thông 
tin PBGDPL của huyện; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Trang 
thông tin điện tử của các đơn vị.

4. Đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua khen thưởng đối với 
công tác  phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường

ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ 
thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật
3 Tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch PBGDPL năm 2024, Kế hoạch số: 632/KH-SGDĐT ngày 
06/03/2020 của Sở GD&ĐT V/v Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung tiêu chí, giải pháp trọng tâm 
nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục trong nhà trường Ngành GD&ĐT tỉnh Long An trong 
năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số: 441/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở GD&ĐT 
về triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực phổ 
biến, giáo dục pháp luật Ngành  GD&ĐT tỉnh Long An
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 Tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch số 441/KH-SGDĐT ngày 
17/02/2023 của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả, đổi mới 
công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật; việc 
đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực 
PBGDPL ngành GD&ĐT nhằm góp phần kiểm soát, ổn định và từng bước nâng 
cao mặt bằng chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường.

5. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo 
Cử công chức pháp chế tham dự họp đầy đủ các phiên họp giao ban công tác 

pháp chế định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm.
Thực hiện Báo cáo kết quả công tác pháp chế cơ quan theo định kỳ quý, 6 

tháng (trước ngày 25/6), năm (trước ngày 15/12) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu 
cầu của Phòng Giáo dục.

III. Tổ chức thực hiện
  Nhà trường xây dựng và triển khai đến CB, GV, NV thực hiện nhiệm vụ 
công tác pháp chế năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Long Trì yêu cầu CB, GV, NV của trường nghiêm túc 
triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- CB, GV, NV của trường (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Châu Minh Thành
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